
Determina n. 2024/86/0221 

 Comune di Padova 
 
Settore Contratti Appalti e Provveditorato 
 
Determinazione n. 2024/86/0221 del 07/05/2024 
 
Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI – GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO PER LA COPERTURA INFORTUNI. INTEGRAZIONE ALLA 
DETERMINA A CONTRATTARE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E 
AVVOCATURA N. 2024/59/0025 

 
IL CAPO SETTORE 

Contratti Appalti e Provveditorato 

 
PREMESSO che: 

- con determinazione del Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura n. 2024/59/0025 del 
04/04/2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41, c. 12 Dlgs. 36/2023, il progetto relativo 
all’affidamento del “Servizio assicurativo per la copertura infortuni categorie varie”, unitamente 
ai requisiti speciali e agli elementi da inserire nel bando-disciplinare; 

- con nota del Direttore Generale n. 0170912 del 21/03/2024 è stata disposta la nomina del 
sottoscritto, ing. Matteo Banfi, quale RUP per la fase di affidamento del servizio in oggetto; 

DATO atto che, in attuazione di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, si 
stabilisce di procedere con procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, di adottare il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, c. 3, nonché di prevedere l’inversione 
procedimentale, ai sensi dell’art. 107, c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, a parziale rettifica e integrazione di quanto stabilito con determinazione del 
Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura n. 2024/59/0025 del 04/04/2024: 

- si sta procedendo all’aggiudicazione del servizio assicurativo per la copertura infortuni che, 
alla luce del disposto di cui all’art. 58 D. Lgs. 36/2023, costituisce un lotto distinto da altre 
polizze già aggiudicate o da aggiudicarsi; 

- alla luce della sentenza 28 aprile 2022 della Corte di Giustizia Corte di Giustizia UE l’obbligo 
della mandataria di possedere i requisiti ed eseguire in misura maggioritaria l’appalto non è 
conforme alle direttive europee, perciò, in caso di raggruppamento, ai sensi dell’art. 68, c. 4, 
lett. b), il requisito economico finanziario dovrà essere soddisfatto nel suo complesso, 
precisando che ciascun componente dovrà possederlo nella misura minima del 20%, con una 
quota corrispondente a quella di ritenzione del rischio. Anche in caso di coassicurazioni, il 
requisito economico-finanziario dovrà essere posseduto da ciascuna coassicuratrice nella 
misura minima del 20%, con una quota corrispondente a quella di ritenzione del rischio; 

- al fine di garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le 
persone con disabilità o svantaggiate, richiamando analogicamente i requisiti necessari di cui 
all’art. 47, c. 4, DL 77/21, gli operatori economici dovranno inoltre essere in possesso dei 
seguenti requisiti necessari dell’offerta di cui all’art. 57 D.lgs. 36/2023: 
    • essere in regola con gli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla 
legge 12 marzo 1999, n. 68; 
    • impegno, relativamente a nuovi assunti, a destinare una quota pari al 30% per cento delle 
assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto all’occupazione giovanile; 
    • impegno a destinare, relativamente a nuovi assunti, una quota pari al 30% per cento delle 
assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto all’occupazione femminile; 



Determina n. 2024/86/0221 

RITENUTO opportuno integrare e/o derogare, ai sensi dell’art. 83, c. 3 del D.Lgs. 36/2023, a 
quanto previsto dal bando-tipo n. 1/2023, approvato dall’ANAC con delibera 309 del 
27/06/2023, così come segue: 

• 2.1 documenti di gara: viene integrato con il seguente periodo “In caso di eventuale 
contrasto tra le prescrizioni degli elaborati progettuali e quelle del bando e del 
disciplinare di gara, prevalgono le disposizioni contenute nel bando e nel disciplinare di 
gara.” 

• 3. Oggetto dell’appalto, importo e suddivisione in lotti nonché il paragrafo 17. 
Offerta economica, lettera c): con riferimento ai costi della manodopera, tenuto conto 
degli orientamenti espressi dalla stessa Anac (delibera n.528 del 25.11.2023) e dal MIT 
(parere n. 2154/2023) nonché dalla giurisprudenza (Tar Firenze, sez. IV 29/1/2024 
n.120 - Tar Calabria, Sezione staccata di Reggio Calabria, 08/02/2024, n. 119), allo 
scopo di non ingenerare equivoci nei partecipanti alla gara, viene cassata la seguente 
frase “I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso” e viene riformulato il 
paragrafo 17. OFFERTA ECONOMICA lettera c) come segue: “ai sensi dell’art. 41, c. 
14, D.lgs. 36/23 i costi della manodopera sono scorporati dall’importo assoggettato al 
ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il 
ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale 
o da sgravi contributivi che non comportano penalizzazioni per la manodopera. Si 
richiama in merito il parere n. 2154/2023 del MIT e la delibera ANAC, n.528 del 
25.11.2023”; 

• 4. Soggetti ammessi in forma singola e associata e condizioni di partecipazione: il 
riferimento ai consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c) D.Lgs. 36/2023 
relativamente all’obbligo di indicare i consorziati per i quali il consorzio concorre, va 
integrato anche con riferimento ai consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettera d) del 
medesimo decreto, conformemente a quanto precisato a pag. 19 della Nota Illustrativa 
al Bando-tipo n. 1/2023, cassando conseguentemente il generico riferimento ai consorzi 
di cui “agli articoli 65, c. 2 del Codice”, il quale comprenderebbe anche i consorzi 
ordinari, che sono invece soggetti al regime di cui all’art. 68 D.Lgs. 36/2023;                                                                                    

• 10. Garanzia Provvisoria: stante la disciplina della produzione di atti e documenti agli 
organi della pubblica amministrazione di cui al DPR 445/2000, non viene richiesto 
l’inserimento di copia delle certificazioni possedute dagli operatori economici in caso di 
fruizione delle riduzioni dell’importo della garanzia di cui all’art. 106, c. 8 del Codice, 
ritenendosi necessaria e sufficiente la dichiarazione sostitutiva. In più le disposizioni 
decorrenti dal 1/1/2024, vengono integrate fino al 30/06/2024 con quanto riportato nella 
deliberazione ANAC n. 606 del 19/12/2023 recante “Indicazioni operative per lo 
svolgimento della verifica di veridicità e autenticità delle garanzie fideiussorie ai sensi 
dell’articolo 106, comma 3, del decreto legislativo 31/3/2023, n. 36”; 

• 15.1 Domanda di partecipazione ed eventuale procura: viene rettificato il riferimento 
al comma 3 anziché il comma 4 dell’art. 98 del Codice, riportato per errore materiale; 

RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - sezione 
strategica 2024-2027, sezione operativa 2024 – 2026, comprensivo della nota di 
aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2023/0723 con la quale è stato approvato il 

PEG 2024 – 2026; 

VISTI, inoltre: 

- l'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevedono 
che la stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare 
sottoscritta dal responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, 
l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali 



Determina n. 2024/86/0221 

nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della 
dirigenza, prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale dei Contratti; 

 

D E T E R M I N A 

1) di integrare la determina a contrarre del Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura n. 
2024/59/0025 del 04/04/2024, stabilendo, in attuazione a quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato 
I.2 al D.Lgs. 36/2023, di avviare procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, mediante il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, c. 3, prevedendo altresì l’inversione 
procedimentale, ai sensi dell’art. 107, c. 3 del D.Lgs. 36/2023; 
2) di derogare e integrare quanto previsto dal bando-tipo n. 1/2023, approvato dall’ANAC con 
delibera 309 del 27/06/2023, ai sensi dell’art. 83, c. 3 del D.Lgs. 36/2023, per quanto riportato in 
premessa; 

3) di prevedere, al fine di garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 

lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate, i seguenti requisiti necessari 

dell’offerta di cui all’art. 57 D.lgs. 36/2023 (richiamando analogicamente i requisiti necessari 

di cui all’art. 47, c. 4, DL 77/21): 

• essere in regola con gli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui 
alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

• impegno, relativamente a nuovi assunti, a destinare una quota pari al 30% per cento 
delle assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto all’occupazione giovanile; 

• impegno a destinare, relativamente a nuovi assunti, una quota pari al 30% per cento 
delle assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto all’occupazione femminile; 

4) che la stazione appaltante si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta 
valida, ovvero di non aggiudicare; 

5) che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione di polizza; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili. 

 
 
07/05/2024   
 Il Capo Settore 

Matteo Banfi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 

 


